[179] 9. Mutatur ergo in deterius ad exteriora progrediens et in uita sua proiciens intima sua (Eccli 10,10); et hoc terrae, id est eis, qui terrena sapiunt (Phil 3,19), melius uidetur, cum laudatur peccator in desiderijs animae suae et, qui iniqua gerit, benedicitur (Ps 9,24[10,3]). mutatur autem in melius, cum intentionem et gloriam suam a terrenis, quae in hoc saeculo apparent, paulatim auertit et ad superiora atque interiora conuertit; et hoc terrae, id est eis, qui terrena sapiunt, deterius uidetur. unde illi impij postremam infructuosam agentes paenitentiam etiam hoc inter multa dicturi sunt: *Hi sunt, quos aliquando habuimus in risum et in similitudinem improperij; nos insensati uitam illorum aestimabamus insaniam* (Sap 5,3-4). ac per hoc spiritus sanctus de uisi-

eso, el Espíritu Santo traslada la semejanza de lo visible a lo invisible, de los sacramentos corporales a los espirituales. Por eso quiso que se celebrase en la luna decimocuarta ese tránsito de una a otra vida, que se llama Pascua. No sólo se tiene en cuenta la época tercera, como antes dije, puesto que desde ese día comienza la tercera semana, sino que se tiene en cuenta también la comparación con la luna, aplicándola a la conversión de lo exterior a lo interior. Así llega el período pascual hasta el día veintiuno, por razón de ese número septenario con que se indica con frecuencia la totalidad, y que se atribuye también a la Iglesia por su misma universalidad.

6 10. He aquí por qué Juan en el Apocalipsis escribe a siete iglesias. También aparece la Iglesia nombrada en las Escrituras bajo el nombre de luna, mientras vive en esta mortalidad. Por ejemplo: *Prepararon sus saetas en la aljaba para asaetear en la luna oscura a los rectos de corazón*. Dice el Apóstol: *Cuando Cristo, vuestra vida, apareciere, entonces también vosotros apareceréis con El en la gloria*. Pero antes de que eso se realice, la Iglesia aparece oscura en el tiempo de su peregrinación, gimiendo ante tantas iniquidades. Ahora hay que temer las insidias de los seductores falaces, a los cuales quiso la Escritura aludir con el nombre de saetas. Dice en otro lugar, refiriéndose a los mensajeros fidelísimos de la paz, que no cesa de dar a luz la Iglesia: *La luna es un testigo fiel en el cielo*.

bilibus ad inuisibilia et de corporalibus ad spiritalia sacramenta similitudinem ducens transitum illum de alia uita in aliam uitam, quod pascha nominatur, a quarta decima luna uoluit obseruari, ut non (209) solum propter tempus tertium, quod supra commemorauit, quia inde incipit hebdomada tertia, sed etiam propter ipsam conuersionem ab exterioribus ad interiora de luna similitudo adsumeretur, usque ad uicesimam uero et primam propter ipsum numerum septem[180]narium, quo uniuersitatis significatio saepe figuratur, qui etiam ipsi ecclesiae tribuitur propter instar uniuersitatis.